
INVIATA PER COMPETENZA
AL SETTORE
PROPOSTA .N. 16635 DEL. 05/08/2015

CITTÀ DI ALCAMO

PROVINCIA DI TRAPANI

************************

IV SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI
E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DI IMPEGNO DI SPESA

N° 01361 DEL 25/08/2015

OGGETTO: Affidamento alla Ditta L.C.S. SRL Via G.ppe Fava n°1- 91011 Alcamo per
il sevizio di Opere urgenti per il mantenimento in Sicurezza relativa alla discarica di
C/da Vallone Monaco - Alcamo.
CIG:ZBC154EA27.
Impegno di spesa.



IL DIRIGENTE

Premesso
Vista la relazione del Responsabile del Procedimento della Discarica di C/da Vallone Monaco Alcamo Istr.

Tecnico Ambientale Giuseppe Pipitone, in data 30/06/2015 prot.13630 dalla quale si rileva la necessità della

pulizia degli embrici per la raccolta dell’acque piovane è alla sistemazione del terreno alla pulitura di sterpaglie

dello stesso al fine di prevenire il rischio d’incendio, per mantenimento in sicurezza della chiusura della

discarica ;

che la superiore spesa non viola l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 in quanto il mancato impegno di spesa e il

mancato affidamento a ditta qualificata nel settore può causare danni patrimoniali gravi e certi all’Ente, per

ragioni di tutela dell’ambiente e della salute pubblica;

Verificato dal Responsabile del Servizio Istruttore Tecnico Ambientale Giuseppe Pipitone che sul mercato

elettronico Mepa non ci sono servizi comparabili per il presente provvedimento nè sono attive convezioni

Consip;

Considerato che stante l’urgenza di avere a disposizione la possibilità di tempestivo intervento per il servizio

di che trattasi sono state invitate con prot.29586 del 30/06/2015 le seguenti ditte;

1) Ditta Ansaldi Mario Movimento Terra Via Cavour n°51/1 - 91011 Alcamo;

2) Ditta Maurizio Laudana C/da Costa SS.119 Km. 2.700 - 91011 Alcamo;

3) Ditta L.C.S. SRL Via G.ppe Fava n°1- 91011 Alcamo;

4) Ditta Trasport Scavi SRL Via M. Papa n° 75/B - 91011 Alcamo;

5) Ditta Multi Eco Ambiente S.R.L. S.P. n°1 – Km. 22,700 – 90047 Partinico;

Considerato che hanno fatto pervenire il preventivo solo le seguenti ditte:

1) Ditta Ansaldi Mario Movimento Terra Via Cavour n°51/1 - 91011 Alcamo, prot.30302 del 06/07/2015;

2) Ditta L.C.S. SRL Via G.ppe Fava n°1- 91011 Alcamo, prot.30485 del 06/07/2015;

3) Ditta Multi Eco Ambiente S.R.L. S.P. n°1 – Km. 22,700 – 90047 Partinico, prot.30545 del 06/07/2015;

Visto il verbale di gara informale del 08/07/2015 sotto la presidenza del Responsabile della Discarica

Comunale D.ssa Elena Ciacio, e alla presenza dei dipendenti comunali ITA Giuseppe Pipitone, Sig.Anna

Maria, che l’offerta più economicamente conveniente per l’ente risulta essere quella della Ditta L.C.S. SRL

Via G.ppe Fava n°1- 91011 Alcamo P.iva 02538030814, per un importo di €.4.500,00 oltre Iva al 22%,

pervenuta a questo ente con prot.30485 del 06/07/2015;

Ritenuto, per i superiori motivi, potere affidare alla Ditta L.C.S. SRL Via G.ppe Fava n°1- 91011 - Alcamo

P.iva 02538030814, per un’importo di €.4.500,00 oltre Iva al 22%, per il servizio di cui sopra;

Dato atto che si è proceduto a richiedere il numero C.I.G. (Codice identificativo di Gara) All’A.V.C.P., che

risulta essere CIG: ZBC154EA27;

Accertata la disponibilità finanziaria al Cap.132630 cod. int. 1.09.06.03.00 “Spesa per prestazione di

servizi per la tutela ambientale del territorio e del verde pubblico” del bilancio esercizio in corso;

Vista la Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà ai sensi dell’art. 38 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Vista Dichiarazione sostitutiva della Certificazione di iscrizione alla Camera di Commercio ai sensi dell’art.

47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di

documentazione amm/va;

Vista la nota con la quale la Ditta L.C.S. SRL – Alcamo dichiara di impegnarsi a rispettare gli obblighi di

tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 modificato dal D.L. n. 187/2010;



Vista la proposta di Determina Dirigenziale inviata al Settore Servizi Finanziari prot.14612 del 09/07/2015,

ove si evince che il mancato affidamento a ditta qualificata nel settore può causare danni patrimoniali gravi e

certi all’Ente, per ragioni di tutela dell’ambiente e della salute pubblica;

Vista la nota dei Servizi Finanziari con prot.14747 del 10/07/2015 con la quale restituiva la proposta di

Determinazione Dirigenziale, per mancanza di equilibrio economico finanziario;

Vista la nota a firma del Dirigente dei Servizi Tecnici prot.14963 del 14/07/2015 con la quale si declina ogni

futura responsabilità per eventuali d’anni, per il mancato provvedimento;

Dato atto che permane la situazione di urgenza dell’adozione del presente provvedimento;

Ribadito con proposta di Determina Dirigenziali prot.14612 del 09/07/2015, che il mancato affidamento può

comportare danni patrimoniali gravi e certi all’Ente e futuri inquinamenti ambientali, ed ancora le lunghe e

abbondanti precipitazioni invernali, hanno infatti favorito la crescita di erbe selvatiche che oggi si sono

trasformate in stoppie alte che creano pericolo di gravi rischi d’incendi in quanto la stessa discarica è

coperta di sterpaglie.

Visto il Decreto del Ministero degli interni del 30/072015 che proroga il termine per l’apprvazione del bilancio

di previsione al 30/09/2015;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 173 del 30/10/2014 di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio

finanziario 2014/2016;

Visto il PEG 2014 -2016 approvato con Deliberazione di G.M. n.394 del 27/11/2014 esecutiva ai sensi di

legge;

Vista la L.R. 48 del 11/12/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario

e contabile degli Enti locali";

Visto il D. Lgs. 152/2006;

Visto l’art.6 del Regolamento per l’esecuzione dei lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con

Delibera di C.C. n. 143 del 27/10/2009 che prevede che, in caso di forniture urgenti od in esclusiva, o nel

caso che la spesa non superi €. 20.000,00, si può prescindere dalla comparazione delle offerte;

Visto l’art.15 comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità il quale dispone in caso di

differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio

finanziario, il PEG definitivamente approvato;

D E T E R M I N A

1. Di affidare alla Ditta L.C.S. SRL Via G.ppe Fava n°1- 91011 - Alcamo P.iva 02538030814– il

servizio di cui sopra, per un importo di €.4.500,00 oltre Iva al 22%;

2. Di approvare il preventivo della Ditta L.C.S. SRL Via G.ppe Fava n°1- 91011 - Alcamo P.iva

02538030814, inerente il servizio di cui sopra dell’importo di €.4.500,00 oltre Iva al 22%, per un

importo complessiso di €.5.490,00 Iva compresa al 22%,

3. Di impegnare la somma complessiva di €.5.490,00 Iva compresa al 22%, al Cap.132630 cod. int.

1.09.06.03.00 “Spesa per prestazione di servizi per la tutela ambientale del territorio e del verde

pubblico” del bilancio esercizio in corso; CIG: ZBC154EA27;

4. Di provvedere alla successiva liquidazione, previa esibizione di relativa regolare documentazione

fiscale e contributiva, alla Ditta L.C.S. SRL Via G.ppe Fava n°1- 91011 Alcamo P.iva 02538030814;



5. Di dare atto che la somma è esigibile entro il 2015;

6. Di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché

sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Istruttore Tecnico Ambientale Istr. Dir.vo Amm.vo
F.TO Giuseppe Pipitone F.TO Dr.ssa Elena Ciacio



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art.183 Ccmma 7 D.lgs n.267/2000)

Alcamo, lì 25/08/2015 IL RAGIONIERE GENERALE
F.to Dr. Sebastiano Luppino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata
posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web
www.comune.alcamo.tp.it, di questo Comune in data______________per gg.15 consecutivi.

Alcamo, lì_______________

IL SEGRETARIO GENERALE
Cristofaro Ricupati

http://www.comune.alcamo.tp.it/

